
Pag. 1 a 4 
RL 

D.D.G. n. 1108  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO  il DDG n. 751 del 21/06/2023 con il quale è stato: 
o autorizzato l'espletamento della procedura aperta ai sensi dell'art. 54, 58 e 60 

del D.lgs. 50/2016, con il criterio dell'offerta economicamente più vantag-
giosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016, per l'individuazione 
dell'affidatario dell’Accordo Quadro per regolare l'esecuzione di tutte le opere 
e provviste occorrenti per eseguire e dare completamente ultimati i lavori di 
manutenzione ordinaria e straordinaria relativi alle opere edili degli edifici e 
delle relative aree e infrastrutture esterne nonché di altri lavori similari occor-
renti all’Università degli Studi "Magna Graecia" di Catanzaro della durata di 
48 mesi, che prevede un importo complessivo di € 4.000.000,00 + IVA; 

o approvato il bando di gara, il disciplinare di gara e gli annessi allegati, predi-
sposti dal Responsabile del Procedimento, della procedura aperta ai sensi 
dell'art. 54, 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio dell'offerta economica-
mente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016, per 
l'affidamento dell’accordo quadro di che trattasi, di importo complessivo pari 
ad € 4.000.000,00 oltre IVA, di cui € 3.900.000,00 per lavori a base d'asta (sog-
getti a ribasso) ed € 100.000,00 per oneri della sicurezza (non soggetti a ri-
basso); 

VISTO il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
5a - Serie Speciale n. 72 del 26/06/2023, per estratto su uno dei principali quoti-
diani a diffusione nazionale e su uno a maggiore diffusione locale, sul profilo del 
committente della Stazione Appaltante e sulla piattaforma informatica del Mini-
stero delle infrastrutture e dei trasporti; 

VISTO il DDG n 1042 del 23/08/2023 con il quale è stato individuato il Seggio di Gara per 
l’apertura delle buste ed il controllo della documentazione amministrativa ivi con-
tenuta e per le altre competenze previste per la procedura de quo; 

VISTO  il DDG n. 1101 del 15/09/2023 con il quale sono approvati gli esiti dell’attività 
svolta dal Seggio di gara, giusti del 04/09/2023, 07/09/2023 e 13/09/2023, e sono 
stati ammessi alle successive fasi di gara i seguenti operatori economici:  

  Rag.sociale ditta 

1 RTI costituendo: 4 ERRE COSTRUZIONI SRL - SOGIEM SRL 
2 RTI costituendo: IFM Italiana facility Management SPA - GIOVANI DEL 2000 soc. coop. 
3 CRICELLI COSTRUZIONI SRL 
4 ENGINEERING & COSTRUCTIONS EDIL GACEM SRL 
5 C.C.IMM. SRL 
6 CONSORZIO STABILE MEDIL Società consortile per azioni 
7 B.L. COSTRUZIONI S.R.L. 
8 LUPO' COSTRUZIONI S.R.L. 

javascript:listaOrdinaPer('!6');


Pag. 2 a 4 
RL 

9 COSTRUZIONI EDILI 2001 SRL 
10 RTI costituendo: GENOVESE COSTRUZIONI SRL - COGECON SRL 

VISTO l’art. 77 e l’art. 216, c. 12 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che fino all’adozione della disciplina di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78 la Com-
missione continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante com-
petente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo re-
gole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna sta-
zione appaltante;  

PRESO ATTO della carenza in organico di personale in possesso di adeguata professionalità e 
competenza nello specifico settore della gara e quindi dell’impossibilità di indivi-
duare figure professionali interne all’Ateneo quali componenti della Commissione 
giudicatrice de quo; 

VISTE le note prott. 14714, 14717, 14718 e 14720 del 12/07/2023 e prott. 15552, 15571, 
15572 e 15577 del 24/07/2023 con le quali è stato richiesto, rispettivamente, 
all’Ordine degli Architetti, paesaggisti e conservatori della Provincia di Catanzaro, 
all’Università della Calabria, all’Università “Mediterranea” di Reggio Calabria, 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Catanzaro, alla Regione Calabria – Dip. 
Infrastrutture e LL.PP., all’Università “Mediterranea” di Reggio Calabria – Area Edi-
lizia, Logistica, Sicurezza e Patrimonio, all’Università della Calabria – Direzione Tec-
nica e Patrimonio Immobiliare e al Comune di Catanzaro – Ufficio Gestione del 
Territorio e Ufficio Patrimonio, di comunicare i nominativi di esperti per il conferi-
mento dell’incarico di membro della Commissione di che trattasi; 

VISTA  la nota prot. 480 del 25/07/2023, acquisita al protocollo di Ateneo al n. 16000 del 
27/07/2023, con la quale l’Ordine degli Architetti, paesaggisti e conservatori della 
Provincia di Catanzaro ha trasmesso la seguente terna di professionisti unitamente 
ai rispettivi CV: 

• Arch. Nicola De Luca 
• Arch. Patrizia Bagnato 
• Arch. Salvatore Aiello 

VISTA la nota prot. 93805 del 03/08/2023, acquisita al protocollo di Ateneo al n. 16624 
del 03/08/2023, con la quale il Comune di Catanzaro – Ufficio Gestione del Terri-
torio ha comunicato il nominativo ed il relativo CV dell’ing. Vincenzo Clericò, fun-
zionario a tempo indeterminato in forza al Settore Gestione del Territorio del Co-
mune; 

VISTO  il verbale del 06/09/2023 con il quale il RUP, ing. Renato Ledonne, a seguito 
dell’esame dei CCVV dei professionisti ha indicato l’ing. Vincenzo Clericò, l’arch. 
Nicola De Luca e l’arch. Patrizia Bagnato i più indicati tra quelli proposti a far parte 
della commissione giudicatrice per la gara di che trattasi in quanto possiedono una 
documentata esperienza professionale, tecnica e giuridica nell’ambito degli ap-
palti;  



Pag. 3 a 4 
RL 

VISTE  le note prott. 19410, 19411 e 19412 del 08/09/2023 con le quali è stato chiesto, 
rispettivamente, all’ing. Vincenzo Clericò, all’arch. Patrizia Bagnato e all’arch. Ni-
cola De Luca di comunicare la propria disponibilità a far parte della Commissione 
giudicatrice de quo; 

ACQUISITA la disponibilità degli interessati;   

CONSIDERATO che, alla luce del combinato disposto degli artt. 216, cc. 12, 77 e 78 del D.Lgs. 
50/2016 e delle connesse Linee guida, sono state acquisite le dichiarazioni sosti-
tutive rilasciate ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000 dai suddetti candidati in or-
dine all’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di incompatibi-
lità e di astensione previste dagli artt. 42 e 77, cc. 4, 5 e 6, del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i., e dall'art. 35-bis del D.lgs. 165/2001, per come previsto dal comma 9 del 
citato articolo 77;  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sulla Voce_COAN CA.04.41.10.05 del bilancio vigente; 
 

DISPONE 
ART. 1 Le motivazioni di cui al preambolo si intendono parte sostanziale e integrante del pre-

sente provvedimento. 
ART. 2 La Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 

economico per l’affidamento dell’Accordo Quadro per regolare l'esecuzione di tutte le 
opere e provviste occorrenti per eseguire e dare completamente ultimati i lavori di manu-
tenzione ordinaria e straordinaria relativi alle opere edili degli edifici e delle relative aree 
e infrastrutture esterne nonché di altri lavori similari occorrenti all’Università degli Studi 
"Magna Graecia" di Catanzaro della durata di 48 mesi, è così composta: 

• Ing. Vincenzo Clericò (presidente) 
• Arch. Nicola De Luca 
• Arch. Patrizia Bagnato 

ART. 3  Svolge funzioni di segretario verbalizzante delle sedute l’Ing. Renato Ledonne, Responsa-
bile del Procedimento; 

ART. 4 La nominata Commissione dovrà svolgere ogni attività relativa alla valutazione delle of-
ferte pervenute per la gara di cui all’articolo 2 del presente provvedimento da aggiudicarsi 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs. 50/2016, ivi compresa quella di eventualmente supportare il Responsabile del Pro-
cedimento nella fase di anomalia dell’offerta, proponendo all’Ateneo l’eventuale esclu-
sione di concorrenti e comunicando al medesimo la graduatoria unitamente alla proposta 
di aggiudicazione.  

ART. 5 Ai componenti della Commissione di gara viene riconosciuto un compenso pari a € 
2.500,00, omnicomprensivo di contributi previdenziali e IVA se dovuti e delle spese di 
vitto, alloggio e trasferimento.  

ART. 6 L’Area Servizi Finanziari, Economici e Fiscali dell’Ateneo è autorizzata ad imputare la 
somma complessiva di € 7.500,00 sulla voce COAN CA. 04.41.10.05 del bilancio vigente.  



Pag. 4 a 4 
RL 

ART. 7 il presente provvedimento è pubblicato, a norma dell’art. 29, c. 1, del D.Lgs. 50/2016 sul 
profilo committente dell’Ateneo nella sezione Amministrazione Trasparenza – Bandi di 
gara. 

Ai sensi della normativa vigente, il presente decreto è sottratto al controllo di legittimità e 
sarà acquisito al registro della raccolta interna dell’Ateneo. 

 
Catanzaro, 18/09/2023 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Roberto Sigilli 

 
DOCUMENTO GESTITO IN FORMATO DIGITALE 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa; 
Art.3 D.Lgs 12 Febbraio 1993 n. 39 
ORIGINALE FIRMATO CUSTODITO AGLI ATTI 
 


